
1/9 

*P/172700* 
 

       

       

 

 

 

 

 

 

KLASA: 391-50/22-01/237 

URBROJ: 371-04-22-4 

Zagreb, 23. rujna 2022. 

 

 

Na temelju članka 5. Zakona o tržištu plina („Narodne novine“, broj 18/18 i 23/20) i članka 1. stavka 

2. Uredbe o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije („Narodne novine“, broj 104/22 i 

106/22), Hrvatska energetska regulatorna agencija, OIB: 83764654530, je na 31. sjednici Upravnog 

vijeća održanoj 23. rujna 2022. donijela sljedeću  

 

 

ODLUKU 

o početku pružanja javne usluge opskrbe plinom krajnjim kupcima kategorije kućanstvo 

kojima prestaje ugovor o opskrbi plinom   

 

1. Nalaže se opskrbljivačima plinom: 

1) DUKOM PLIN d.o.o. za distribuciju plina, Ulica Slavka Kolara 4, Dugo Selo, OIB: 

04711930896, 

2) E.ON Plin d.o.o. za opskrbu plinom, Capraška ulica 6, Zagreb, OIB: 14555304503, 

3) ENERGO d. o. o. za proizvodnju i distribuciju toplinske energije i plina, Dolac 14, Rijeka, 

OIB: 99393766301, 

4) ENERGO METAN društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju plina i opskrbu 

plinom, Ulica Vlade Gotovca 2, 10430 Samobor, OIB: 12564015251, 

5) ENNA Opskrba društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu i usluge, Gospodarska 

zona Vukovar 13, Vukovar, OIB: 61700516273, 

6) EVN Croatia Plin društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju plina, Zagrebačka 

avenija 104, Zagreb, OIB: 37680265422, 

7) GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA društvo s ograničenom odgovornošću za 

opskrbu plinom, Radnička cesta 1, Zagreb, OIB: 74364571096, 

8) HEP-PLIN d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ulica cara Hadrijana 7, Osijek, OIB: 

41317489366, 

9) HUMPLIN, društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju plina, Lastine 1, Hum 

na Sutli, OIB: 35352838790, 

10) INA-INDUSTRIJA NAFTE, d.d., Avenija Većeslava Holjevca 10, Zagreb, OIB: 

27759560625, 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/9 

11) IVKOM-PLIN društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, 

Ulica Vladimira Nazora 96B, Ivanec, OIB: 95193122518, 

12) KOMUNALAC društvo s ograničenom odgovornošću za komunalnu djelatnost, Mate 

Lovraka 30, Garešnica, OIB: 27917254847, 

13) KOMUNALIJE društvo s ograničenom odgovornošću za komunalno gospodarstvo, 

Svetog Andrije 14, Čazma, OIB: 88859295468, 

14) KOMUNALIJE - PLIN društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu 

plinom, Radnička cesta 61, Đurđevac, OIB: 61631628760, 

15) KOMUNALNO PITOMAČA društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu vodom, 

plinom te održavanje tržnica, groblja i javnih površina, trgovina na veliko i malo i 

niskogradnja, Vinogradska 41, Pitomača, OIB: 17466734943, 

16) MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. za opskrbu plinom, Obrtnička ulica 4, Čakovec, OIB: 

29035933600, 

17) MET Croatia Energy Trade društvo s ograničenom odgovornošću za trgovinu i usluge, 

Radnička cesta 80, Zagreb, OIB: 85106651596, 

18) PLIN KONJŠČINA društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu 

plinom, Bistrička cesta 1, Konjščina, OIB: 92671926569, 

19) PLIN VRBOVEC društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, 

Kolodvorska ulica 29, Vrbovec, OIB: 18371876226, 

20) PLINARA, društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu plinom, Industrijska ulica - 

Via dell'industria 17, Pula, OIB: 18436964560, 

21) PLINARA ISTOČNE SLAVONIJE d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ohridska 17, 

Vinkovci, OIB: 16423775522, 

22) PRVO PLINARSKO DRUŠTVO d.o.o. za uvoz, opskrbu i trgovinu plinom, Gospodarska 

zona Vukovar 13, Vukovar, OIB: 58292277611, 

23) RADNIK građevinarstvo i građevinska industrija d.d., Ulica kralja Tomislava 45, 

Križevci, OIB: 21846792292, 

24) Termoplin dioničko društvo, Ulica Vjekoslava Spinčića 80, Varaždin, OIB: 

70140364776, 

25) ZAGORSKI METALAC d.o.o. za distribuciju plina i opskrbu plinom, Ulica Josipa Broza 

Tita 2F, Zabok, OIB: 67774118826, 

26) ZELENJAK PLIN društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, 

Trg Antuna Mihanovića 1, Klanjec, OIB: 21507021048, 

koji imaju sklopljene ugovore o opskrbi plinom s krajnjim kupcima iz kategorije kućanstvo, 

da: 

- za sva obračunska mjerna mjesta krajnjih kupaca kojima ugovor o opskrbi plinom prestaje 

s danom 30. rujna 2022. zbog isteka razdoblja na koje je bio sklopljen ili zbog obavijesti 

opskrbljivača o raskidu ugovora, u registru obračunskih mjernih mjesta najkasnije do 27. 

rujna 2022. provedu ažuriranje podatka o datumu završetka isporuke plina te da na svojim 

mrežnim stranicama i putem javnih glasila najkasnije do 27. rujna 2022. na jasan i 

razumljiv način obavijeste krajnje kupce o prestanku odnosno o raskidu ugovora i 

prelasku na javnu uslugu opskrbe plinom od 1. listopada 2022.,   

- u slučaju da krajnjim kupcima ugovor o opskrbi plinom prestaje ili se raskida  nakon 30. 

rujna 2022. ili je sklopljen na neodređeno vrijeme, sve krajnje kupce najkasnije do 27. 

rujna 2022. na svojim mrežnim stranicama i putem javnih glasila na jasan i razumljiv 



3/9 

način obavijeste o njihovu pravu na raskid sklopljenog ugovora o opskrbi plinom i 

povratak na javnu uslugu te da pozovu krajnje kupce da u najkraćem mogućem roku o 

svom izboru obavijeste postojećeg opskrbljivača plinom telefonski, pisanim putem ili 

elektroničkom poštom, a za koje potrebe su opskrbljivači plinom dužni osigurati dostatne 

kanale komunikacije, pri čemu je u slučaju odabira krajnjeg kupca na povratak na javnu 

uslugu opskrbljivač plinom dužan bez odlaganja u registru obračunskih mjernih mjesta 

ažurirati podatak o datumu završetka isporuke plina,     

- da krajnje kupce, u sklopu obavijesti iz podstavka 1. i 2. ove točke izreke, radi 

razgraničenja ugovornih odnosa, pozovu na dostavu očitanja stanja plinomjera na dan 30. 

rujna 2022., odnosno na dan prestanka ugovora o opskrbi plinom, i to telefonski, pisanim 

putem ili elektroničkom poštom, a za koje potrebe su opskrbljivači plinom dužni osigurati 

dostatne kanale komunikacije, kao i da zaprimljene podatke o stanju plinomjera bez 

odlaganja dostave operatoru distribucijskog sustava.  

2. Nalaže se opskrbljivačima u obvezi javne usluge: 

1) DUKOM PLIN d.o.o. za distribuciju plina, Ulica Slavka Kolara 4, Dugo Selo, OIB: 

04711930896, 

2) E.ON Plin d.o.o. za opskrbu plinom, Capraška ulica 6, Zagreb, OIB: 14555304503, 

3) EVN Croatia Plin društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju plina, 

Zagrebačka avenija 104, Zagreb, OIB: 37680265422,  

4) GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA društvo s ograničenom odgovornošću za 

opskrbu plinom, Radnička cesta 1, Zagreb, OIB: 74364571096, 

5) HEP-PLIN d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ulica cara Hadrijana 7, Osijek, OIB: 

41317489366, 

6) MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. za opskrbu plinom, Obrtnička ulica 4, Čakovec, OIB: 

29035933600, 

7) PLIN KONJŠČINA društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu 

plinom, Bistrička cesta 1, Konjščina, OIB: 92671926569, 

8) PLINARA, društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu plinom, Industrijska ulica 

- Via dell'industria 17, Pula, OIB: 18436964560, 

9) PLINARA ISTOČNE SLAVONIJE d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ohridska 

17, Vinkovci, OIB: 16423775522, 

10) Termoplin dioničko društvo, Ulica Vjekoslava Spinčića 80, Varaždin, OIB: 

70140364776, 

11) ZAGORSKI METALAC d.o.o. za distribuciju plina i opskrbu plinom, Ulica Josipa Broza 

Tita 2F, Zabok, OIB: 67774118826, 

da na dan 1. listopada 2022. započnu pružati javnu uslugu opskrbe plinom svim krajnjim 

kupcima iz kategorije kućanstvo kojima 30. rujna 2022. prestaje ugovor o opskrbi plinom 

sklopljen s opskrbljivačem plinom iz točke 1. izreke ove Odluke, kao i krajnjim kupcima iz 

kategorije kućanstvo za koje je na dan 1. listopada 2022. u 6:00 sati postupak promjene 

opskrbljivača plinom u tijeku. 

3. Nalaže se opskrbljivačima u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke da započnu 

pružati javnu uslugu opskrbe plinom, na dan nakon prestanka ugovora o opskrbi plinom, svim 

krajnjim kupcima iz kategorije kućanstvo kojima nakon 30. rujna 2022. prestaje ugovor o 



4/9 

opskrbi plinom koji je bio sklopljen s opskrbljivačem plinom iz točke 1. izreke ove Odluke i 

to za vrijeme važenja mjera iz Uredbe o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije. 

4. Opskrbljivači u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke pružat će javnu uslugu 

opskrbe plinom na distribucijskim područjima na kojima su određeni za opskrbljivača u 

obvezi javne usluge, odnosno na distribucijskim područjima operatora distribucijskog 

sustava: 

1) Brod-plin, društvo s ograničenom odgovornošću za izgradnju i održavanje plinske mreže, 

distribuciju i opskrbu prirodnim plinom, proizvodnju, distribuciju i opskrbu toplinskom 

energijom, Trg Pobjede 5, Slavonski Brod, OIB: 93572453653, IVAPLIN društvo s 

ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, Ulica Krešimira IV 10, 

Ivanić-Grad, OIB: 57676681803, ZELINA-PLIN d.o.o. za distribuciju plinom, Ulica 

Katarine Krizmanić 1, Sveti Ivan Zelina, OIB: 00883067529, na kojim distribucijskim 

područjima javnu uslugu pruža zajamčeni opskrbljivač plinom HEP-PLIN d.o.o. za 

distribuciju i opskrbu plinom, Ulica cara Hadrijana 7, Osijek, OIB: 41317489366, 

2) ČAPLIN društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju plina, Svetog Andrije 14, 

Čazma, OIB: 51603930728, HUMPLIN, društvo s ograničenom odgovornošću za 

distribuciju plina, Lastine 1, Hum na Sutli, OIB: 35352838790, KOMUNALIJE - PLIN 

društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, Radnička cesta 

61, Đurđevac, OIB: 61631628760, PAKRAC-PLIN društvo s ograničenom 

odgovornošću za distribuciju i opskrbu plina, Ulica Križnog puta 18, Pakrac, OIB: 

56937802546,PAPUK PLIN d.o.o. za obavljanje djelatnosti u sektoru plina, Vladimira 

Nazora 14, Orahovica, OIB: 30839925614, ZELENJAK PLIN društvo s ograničenom 

odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, Trg Antuna Mihanovića 1, Klanjec, OIB: 

21507021048, na kojim distribucijskim područjima javnu uslugu pruža opskrbljivač u 

obvezi javne usluge E.ON Plin d.o.o. za opskrbu plinom, Capraška ulica 6, Zagreb, OIB: 

14555304503, 

3) DUKOM PLIN d.o.o. za distribuciju plina, Ulica Slavka Kolara 4, Dugo Selo, OIB: 

04711930896, na kojem distribucijskom području javnu uslugu pruža opskrbljivač u 

obvezi javne usluge DUKOM PLIN d.o.o. za distribuciju plina, Ulica Slavka Kolara 4, 

Dugo Selo, OIB: 04711930896, 

4) ENERGO d. o. o. za proizvodnju i distribuciju toplinske energije i plina, Dolac 14, Rijeka, 

OIB: 99393766301,ENERGO METAN društvo s ograničenom odgovornošću za 

distribuciju plina i opskrbu plinom, Ulica Vlade Gotovca 2, 10430 Samobor, OIB: 

12564015251, GRADSKA PLINARA BJELOVAR društvo s ograničenom 

odgovornošću za distribuciju plina, Blajburških žrtava 18, Bjelovar, OIB: 72439215688, 

GRADSKA PLINARA ZAGREB društvo s ograničenom odgovornošću, Radnička cesta 

1, Zagreb, OIB: 20985255037, IVKOM-PLIN društvo s ograničenom odgovornošću za 

distribuciju i opskrbu plinom, Ulica Vladimira Nazora 96B, Ivanec, OIB: 95193122518, 

KOPRIVNICA PLIN - distribucija plina, d.o.o., Ulica Mosna 15, Koprivnica, OIB: 

59822583580, Montcogim - Plinara d.o.o. za izgradnju distribucijskih mreža, distribuciju 

plina i održavanje, Trg Ante Starčevića 3A, Sveta Nedelja, OIB: 85690422241, 

MOSLAVINA PLIN d.o.o. za gradnju plinovoda i distribuciju plina, Trg kralja 

Tomislava 6, Kutina, OIB: 78223722602, PLIN društvo s ograničenom odgovornošću za 

distribuciju i opskrbu plina, Mate Lovraka 30, Garešnica, OIB: 72323067086, PLIN 

VRBOVEC društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, 



5/9 

Kolodvorska ulica 29, Vrbovec, OIB: 18371876226,PLIN-PROJEKT društvo s 

ograničenom odgovornošću za izgradnju plinovoda i distribuciju plina, Alojzija Stepinca 

36, Nova Gradiška, OIB: 42679240944, PLINKOM društvo sa ograničenom 

odgovornošću za distribuciju plina, Vinogradska 41, Pitomača, OIB: 92107053211, 

RADNIK-PLIN d.o.o. za opskrbu i distribuciju plina, Ulica kralja Tomislava 45, 

Križevci, OIB: 20495179096, na kojim distribucijskim područjima javnu uslugu pruža 

opskrbljivač u obvezi javne usluge GRADSKA PLINARA ZAGREB-OPSKRBA 

društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu plinom, Radnička cesta 1, Zagreb, OIB: 

74364571096, 

5) EVN Croatia Plin društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju plina, Zagrebačka 

avenija 104, Zagreb, OIB: 37680265422, na kojem distribucijskom području javnu 

uslugu pruža opskrbljivač u obvezi javne usluge EVN Croatia Plin društvo s ograničenom 

odgovornošću za distribuciju plina, Zagrebačka avenija 104, Zagreb, OIB: 37680265422, 

6) HEP-PLIN d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ulica cara Hadrijana 7, Osijek, OIB: 

41317489366, na kojem distribucijskom području javnu uslugu pružaju opskrbljivači u 

obvezi javne usluge HEP-PLIN d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ulica cara 

Hadrijana 7, Osijek, OIB: 41317489366, MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. za opskrbu plinom, 

Obrtnička ulica 4, Čakovec, OIB: 29035933600 i ZAGORSKI METALAC d.o.o. za 

distribuciju plina i opskrbu plinom, Ulica Josipa Broza Tita 2F, Zabok, OIB: 

67774118826, 

7) MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. za opskrbu plinom, Obrtnička ulica 4, Čakovec, OIB: 

29035933600, na kojem distribucijskom području javnu uslugu pruža opskrbljivač u 

obvezi javne usluge MEĐIMURJE-PLIN d.o.o. za opskrbu plinom, Obrtnička ulica 4, 

Čakovec, OIB: 29035933600, 

8) PLIN KONJŠČINA društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu 

plinom, Bistrička cesta 1, Konjščina, OIB: 92671926569, na kojem distribucijskom 

području javnu uslugu pruža opskrbljivač u obvezi javne usluge PLIN KONJŠČINA 

društvo s ograničenom odgovornošću za distribuciju i opskrbu plinom, Bistrička cesta 1, 

Konjščina, OIB: 92671926569, 

9) PLINARA, društvo s ograničenom odgovornošću za opskrbu plinom, Industrijska ulica - 

Via dell'industria 17, Pula, OIB: 18436964560, na kojem distribucijskom području javnu 

uslugu pruža opskrbljivač u obvezi javne usluge PLINARA, društvo s ograničenom 

odgovornošću za opskrbu plinom, Industrijska ulica - Via dell'industria 17, Pula, OIB: 

18436964560, 

10) PLINARA ISTOČNE SLAVONIJE d.o.o. za distribuciju i opskrbu plinom, Ohridska 17, 

Vinkovci, OIB: 16423775522, na kojem distribucijskom području javnu uslugu pruža 

opskrbljivač u obvezi javne usluge PLINARA ISTOČNE SLAVONIJE d.o.o. za 

distribuciju i opskrbu plinom, Ohridska 17, Vinkovci, OIB: 16423775522, 

11) Termoplin dioničko društvo, Ulica Vjekoslava Spinčića 80, Varaždin, OIB: 

70140364776, na kojem distribucijskom području javnu uslugu pruža opskrbljivač u 

obvezi javne usluge Termoplin dioničko društvo, Ulica Vjekoslava Spinčića 80, 

Varaždin, OIB: 70140364776, 

12) ZAGORSKI METALAC d.o.o. za distribuciju plina i opskrbu plinom, Ulica Josipa Broza 

Tita 2F, Zabok, OIB: 67774118826, na kojem distribucijskom području javnu uslugu 

pruža opskrbljivač u obvezi javne usluge ZAGORSKI METALAC d.o.o. za distribuciju 

plina i opskrbu plinom, Ulica Josipa Broza Tita 2F, Zabok, OIB: 67774118826. 



6/9 

5. Nalaže se opskrbljivačima u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke, da najkasnije 

do 28. rujna 2022., za potrebe ažuriranja podataka u registru obračunskih mjernih mjesta, za 

obračunska mjerna mjesta krajnjih kupaca iz točaka 2. i 3. izreke ove Odluke, operatoru 

tržišta plina HRVATSKI OPERATOR TRŽIŠTA ENERGIJE d.o.o. za organiziranje tržišta 

električne energije i plina, Ulica grada Vukovara 284, Zagreb, OIB: 75801633608, dostavi 

podatak o: 

- korisniku transportnog sustava, odnosno opskrbljivaču ili trgovcu plinom koji je ugovorio 

kapacitet na izlazu iz transportnog sustava i 

- voditelju bilančne skupine.  

6. Nalaže se operatoru tržišta plina HRVATSKI OPERATOR TRŽIŠTA ENERGIJE d.o.o. za 

organiziranje tržišta električne energije i plina, Ulica grada Vukovara 284, Zagreb, OIB: 

75801633608, da s 1. listopadom 2022. u 6:00 sati, za sva obračunska mjerna mjesta krajnjih 

kupaca iz točke 2. izreke ove Odluke, odnosno u 6:00 na dan nakon prestanka ugovora o 

opskrbi plinom za sva obračunska mjerna mjesta krajnjih kupaca iz točke 3. izreke ove 

Odluke, za koja opskrbljivači u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke započinju 

pružati javnu uslugu opskrbe plinom, u registru obračunskih mjernih mjesta ažurira podatke 

o: 

- opskrbljivaču u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke, 

- voditelju bilančne skupine i korisniku transportnog sustava, odnosno opskrbljivaču ili 

trgovcu plinom koji je ugovorio kapacitet na izlazu iz transportnog sustava, prema 

podacima zaprimljenima od opskrbljivača u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove 

Odluke, u skladu s točkom 5. izreke ove Odluke, 

- datumu početka isporuke plina prema ugovoru o opskrbi plinom u obvezi javne usluge, u 

skladu s točkom 2., odnosno točkom 3. izreke ove Odluke, 

- datumu završetka isporuke plina prema ugovoru o opskrbi plinom u obvezi javne usluge, 

a koji se u skladu s člankom 8. stavkom 7. Općih uvjeta opskrbe plinom sklapa na 

neodređeno vrijeme, 

- statusu korištenja opskrbe plinom u obvezi javne usluge, na način da se označi korištenje 

javne usluge opskrbe plinom. 

7. Nalaže se operatoru tržišta plina HRVATSKI OPERATOR TRŽIŠTA ENERGIJE d.o.o. za 

organiziranje tržišta električne energije i plina, Ulica grada Vukovara 284, Zagreb, OIB: 

75801633608, da na dan 1. listopada 2022., odnosno na dan nakon prestanka ugovora o 

opskrbi plinom, za sva obračunska mjerna mjesta krajnjih kupaca za koje je u registru 

obračunskih mjernih mjesta ažurirao podatke iz točke 6. izreke ove Odluke, opskrbljivačima 

plinom iz točke 1. izreke ove Odluke i opskrbljivačima u obvezi javne usluge iz točke 2. 

izreke ove Odluke dostavi: 

- identifikacijsku oznaku obračunskog mjernog mjesta i 

- osobni identifikacijski broj krajnjeg kupca. 

8. Nalaže se opskrbljivačima plinom iz točke 1. izreke ove Odluke, da najkasnije u roku 3 radna 

dana od dana primitka podataka iz točke 7. izreke ove Odluke opskrbljivačima u obvezi javne 

usluge iz točke 2. izreke ove Odluke, prenesu ili omoguće preuzimanje podataka iz svojih 



7/9 

baza podataka o krajnjim kupcima iz točaka 2. i 3. izreke ove Odluke, s kojima su imali 

sklopljen ugovor o opskrbi plinom, a koji trebaju sadržavati najmanje sljedeće: 

- identifikacijsku oznaku obračunskog mjernog mjesta, identičnu oznaci navedenoj u 

registru obračunskih mjernih mjesta,  

- osobni identifikacijski broj krajnjeg kupca,  

- ime i prezime krajnjeg kupca, 

- adresu krajnjeg kupca, 

- adresu na koju se ispostavlja račun, ukoliko je različita od adrese krajnjeg kupca i 

- broj energetske suglasnosti za priključenje krajnjeg kupca na distribucijski sustav, 

a navedeni podaci moraju biti u digitalnom obliku, odnosno formatu koji je pogodan za 

automatsku obradu podataka. 

9. Nalaže se operatorima distribucijskog sustava iz točke 4. izreke ove Odluke, da na svojim 

distribucijskim područjima očitaju obračunska mjerna mjesta krajnjih kupaca iz točaka 2. i 3. 

izreke ove Odluke, i to na način da obračunska mjerna mjesta tarifnog modela od TM6 do 

TM12 očitaju u 06:00 sati 1. listopada 2022., odnosno u 06:00 sati na dan nakon prestanka 

ugovora o opskrbi plinom, a da obračunska mjerna mjesta tarifnog modela od TM1 do TM5 

očitaju 1. listopada 2022., odnosno na dan nakon prestanka ugovora o opskrbi plinom ± šest 

dana, ili da prihvate podatke o očitanju iz točke 1. izreke ove Odluke zaprimljene od strane 

opskrbljivača plinom ili krajnjih kupaca. Ako podaci o stanju plinomjera nisu pribavljeni na 

prethodno opisani način, operatori distribucijskog iz točke 4. izreke ove Odluke dužni su 

stanje plinomjera procijeniti za dan 1. listopada 2022., odnosno na dan nakon prestanka 

ugovora o opskrbi plinom, odgovarajućom primjenom odredbe članka 69. stavka 1. važećih 

Mrežnih pravila plinskog distribucijskog sustava.  

Podatke o očitanju ili procjeni stanja plinomjera na dan 1. listopada 2022., odnosno na dan 

nakon prestanka ugovora o opskrbi plinom, operatori distribucijskog sustava iz točke 4. 

izreke ove Odluke dužni su, za obračunska mjerna mjesta tarifnog modela od TM6 do TM12 

najkasnije do 1. listopada 2022., odnosno na dan nakon prestanka ugovora o opskrbi plinom 

u 07:00 sati, a za obračunska mjerna mjesta tarifnog modela od TM1 do TM5 najkasnije do 

8. listopada 2022., odnosno sedam dana nakon prestanka ugovora o opskrbi plinom, dostaviti 

opskrbljivačima plinom iz točke 1. izreke ove Odluke, kao i opskrbljivačima u obvezi javne 

usluge iz točke 2. izreke ove Odluke, a dostavljeni podaci moraju biti u digitalnom obliku, 

odnosno formatu koji je pogodan za automatsku obradu podataka. 

10. Nalaže se opskrbljivačima u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke, da najkasnije 

do 31. listopada 2022. svim krajnjim kupcima iz točke 2. izreke ove Odluke, odnosno 

krajnjim kupcima iz točke 3. izreke ove Odluke najkasnije 30 dana nakon početka pružanja 

javne usluge opskrbe opskrbi plinom, dostavi ugovor o opskrbi plinom u obvezi javne usluge 

zajedno s uvjetima ugovora opskrbljivača u obvezi javne usluge. Opskrbljivači u obvezi javne 

usluge iz točke 2. izreke ove Odluke dužni su, uz ugovor o opskrbi plinom u obvezi javne 

usluge i uvjete ugovora opskrbljivača u obvezi javne usluge, svim krajnjim kupcima iz točaka 

2. i 3. izreke ove Odluke, dostaviti i informacije o novim okolnostima vezanim za prelazak 

krajnjih kupaca iz kategorije kućanstava na javnu uslugu opskrbe plinom, uvjetima javne 

usluge opskrbe plinom, iznosima tarifnih stavki za javnu uslugu opskrbe plinom, pravu na 



8/9 

raskid ugovora o opskrbi plinom u obvezi javne usluge, odnosno pravu krajnjeg kupca na 

slobodan izbor opskrbljivača plinom.  

11. Ova Odluka dostavit će se opskrbljivačima plinom iz točke 1. izreke ove Odluke, 

opskrbljivačima u obvezi javne usluge iz točke 2. izreke ove Odluke, operatorima 

distribucijskog sustava iz točke 4. izreke ove Odluke te operatoru tržišta plina HRVATSKI 

OPERATOR TRŽIŠTA ENERGIJE d.o.o. za organiziranje tržišta električne energije i plina, 

Ulica grada Vukovara 284, Zagreb, OIB: 75801633608. 

12. Ova Odluka objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

13. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

Obrazloženje 

Člankom 5. Zakona o tržištu plina („Narodne novine“, broj 18/18 i 23/20; dalje: Zakon) utvrđuje se 

interes Republike Hrvatske koji, kao ključni element javne sigurnosti, obuhvaća sigurnost opskrbe 

plinom. Sigurna opskrba plinom u smislu Zakona obuhvaća osiguravanje isporuke plinom i tehničku 

sigurnost proizvodnje, transporta, skladištenja, distribucije i potrošnje plina. Osiguravanje dostatne 

proizvodnje i isporuke plina potrebne za život i rad građana i njihova opskrba plinom na siguran, 

pouzdan i kvalitetan način, od interesa je za Republiku Hrvatsku. Radi očuvanja sigurnosti opskrbe 

energetski subjekti koji obavljaju energetske djelatnosti koje se obavljaju kao javna usluga dužni su, 

radi ostvarivanja interesa Republike Hrvatske, dati prvenstvo osiguranju dostatne količine plina koja 

je potrebna za život i rad građana njihovu opskrbu plinom na siguran, pouzdan i kvalitetan način, 

zadovoljavajući pri tome kriterij ekonomičnosti isporuke. 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) je, sukladno članku 59. Zakona, odlukama 

odredila energetske subjekte, koji imaju dozvolu za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom, 

za obavljanje opskrbe u obvezi javne usluge na jednom ili više distribucijskih područja Republike 

Hrvatske. 

Na temelju članka 26. Zakona o energiji („Narodne novine“, broj 120/12, 14/14, 102/15, 68/18 - 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti) i članka 5. Zakona, 

Vlada Republike Hrvatske donijela je Uredbu o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije 

(„Narodne novine“, broj 104/22 i 106/22; dalje: Uredba) kojom su propisane posebne mjere u cilju 

stabilnosti i sigurnosti opskrbe plinom u Republici Hrvatskoj.  

Trenutno u Republici Hrvatskoj opskrbu plinom krajnjih kupaca iz kategorije kućanstvo po tržišnim 

načelima obavlja ukupno 26 opskrbljivača, od toga je 15 opskrbljivača koji nisu određeni za 

opskrbljivača u obvezi javne usluge, odnosno obavljaju opskrbu plinom isključivo po tržišnim 

načelima.  

Uslijed trenutne situacije na tržištu plina, opskrbljivači plinom obavještavaju krajnje kupce iz 

kategorije kućanstvo da: 

− povećavaju cijene plina od 1. listopada 2022.,  



9/9 

− ugovor o opskrbi plinom po tržišnim načelima ističe 30. rujna 2022. i da opskrbljivač plinom 

ne namjerava produljiti ugovor ili  

− raskidaju postojeće ugovore o opskrbi plinom s danom 30. rujna 2022. 

Navedena problematika koja se odnosi na prestanak ugovora o opskrbi plinom i najavljeno povećanje 

cijene plina mogla bi utjecati na približno 120.000 obračunskih mjernih mjesta putem kojih se 

opskrbljuju plinom krajnji kupci iz kategorije kućanstvo, a koji trenutno ne koriste pravo na javnu 

uslugu opskrbe plinom, što predstavlja približno 18 % od ukupnog broja obračunskih mjernih mjesta 

krajnjih kupaca iz kategorije kućanstvo.  

Postojeći zakonodavni okvir potiče tržišno formiranje cijene i tržišno natjecanje u dijelu tržišnih 

energetskih djelatnosti, dok je u dijelu regulirane javne usluge naglasak na zaštiti krajnjih kupaca i 

postavljanju unaprijed poznatih okvira poslovanja, s krajnjom cijenom koja je regulirana za 

troipolgodišnje razdoblje (do 30. rujna 2024.) prema formuli propisanoj važećom Metodologijom 

utvrđivanja iznosa tarifnih stavki za javnu uslugu opskrbe plinom i zajamčenu opskrbu, a s kojom su 

opskrbljivači plinom bili upoznati prije javnog natječaja za određivanje opskrbljivača u obvezi javne 

usluge opskrbe plinom.  

Uzimajući u obzir posebne mjere propisane Uredbom, HERA ovom Odlukom utvrđuje provedbene 

korake i obveze za dionike na tržištu plina kojima se osigurava početak pružanja javne usluge opskrbe 

plinom krajnjim kupcima kategorije kućanstvo, a u cilju osiguravanja sigurnosti, redovitosti opskrbe 

plinom i cijene plina.  

Slijedom navedenoga, odlučeno je kao u izreci ove Odluke. 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 

i 68/18) propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju 

javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici HERA-e te je stoga odlučeno kao u točki 12. izreke 

ove Odluke. 

 

                                                                                         Predsjednik Upravnog vijeća 

 

 

                                                                                          mr. sc. Danijel Žamboki, v. r. 

 

Uputa o pravnom lijeku: 

Ova Odluka je izvršna. 

Protiv ove Odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ove Odluke. 

 

Na znanje: Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, elektronički 

 

 

 


